
 
 

 

یه ولایت فقیه و نقش آن در استمرار و تحکیم نظام جمهوری اسلامی  جایگاه و اهمیت نظر
 مصباح یزدی اللهآیتایران از دیدگاه 

 24/03/4001تاریخ دریافت:                                                                                                        1نادری امین
 20/05/1400تاریخ پذیرش:                                                                                                                           

                   
 چکیده

برای جامعه اسلامی و در عصر غیبت اندیشۀ ولایت فقیه از دیرباز به عنوان یک نظریۀ دینی ـ سیاسی 
امام زمان )عج( مطرح بوده و توسط بسیاری از علما و صاحبان علم و اندیشه مورد بحث و کندوکاو قرار 

مصباح یزدی است. وی با تشریح و تحلیل نظریۀ ولایت فقیه  اللهآیتنظران گرفته است. یکی از این صاحب
جایگاه و اهمیت ولی فقیه را برای جامعه اسلامی آشکار سازد. با های مختلف، تلاش کرده است تا از جنبه

ترین رکن تشکیل نظام جمهوری اسلامی ایران، ولایت فقیه که در شرایط کنونی، بنیادیدر نظر گرفتن این
گیرد که ولی فقیه چه نقشی در تداوم و تحکیم نظام جمهوری اسلامی روی قرار میاست، این سؤال مهم پیش

دارد؟ برای پاسخ به این سؤال، تحقیق حاضر بر آن است تا با رویکرد تحلیلی و روش اسنادی و ایران 
ای به تشریح جایگاه و اهمیت ولی فقیه در جامعه و چگونگی تأثیر ولایت فقیه در پایداری و تحکیم کتابخانه

ی تحقیق نشان از آن دارد که از هامصباح یزدی بپردازد. یافته اللهآیتنظام جمهوری اسلامی ایران از دیدگاه 
مصباح، مردم عامل تحقّق، عینیت بخشیدن و تشکیل حکومت اسلامی ولایت فقیه در  اللهآیتنگاه 

اند و ولی فقیه نیز با بصیرت کامل در شناخت و حل و فصل کردن مسائل و مشکلات جامعه، باعث جامعه
  استمرار و تحکیم نظام جمهوری اسلامی ایران شده است.

ولایت فقیه، مصباح یزدی، نظام جمهوری اسلامی ایران، جامعه اسلامی، حکومت  ها:کلیدواژه
 اسلامی. 
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 مقدمه و بیان مسئله

ترین پایه و رکن نظام ترین و مهمتوان اساسیرا می «ولایت فقیه»نظریه دینی ـ سیاسی 
سیاسی اسلام در زمان غیبت امام زمان )عج( دانست. اکثریت قریب به اتفاق اندیشمندان و 

مْرِ مِنکمْ فقهای شیعه با توجه به آیه شریفه 
َ
سُولَ وَأُوْلِی الأ أَطِیعُواْ اللّهَ وَأَطِیعُواْ الرَّ

معتقدند  1
الشرایط یا ولی فقیه )عج( مجتهد جامع که حاکم جامعه اسلامی در زمان غیبت امام زمان

امامان « اولی الامر»( در این آیه، منظور از 65و  64: ص1396است. )مصباح یزدی، 
طور که اند و در زمان غیبت امام معصوم، ولی فقیه، نایب وی است؛ بنا بر این، همانمعصوم

ست، بر اساس نظریۀ ولایت در آیین اسلام، اطاعت از پیامبر و امامان معصوم لازم و ضروری ا
الشرایط نیز ضروری و واجب است. )مصباح یزدی، فقیه اطاعت از ولی فقیه یا مجتهد جامع

 ( 201-202: ص1396
ها و نقطه نظرات زیادی های دور تا کنون دیدگاهدر مورد اندیشۀ ولایت فقیه از گذشته 

ست؛ اما آنچه پُراهمیت توسط علما و اندیشمندان مسلمان به صورت تئوری مطرح شده ا
، نظریه دینی های امام خمینینماید، آن است که در عصر معاصر، بر اثر درایت و اندیشهمی

نظام جمهوری اسلامی  ـ سیاسی ولایت فقیه رویکرد عملی پیدا کرده است و امام خمینی
نیز بسیاری از  در این دوره 2ایران را بر پایه و اساس اندیشۀ ولایت فقیه بنیان گذاشته است.

علما و صاحب نظران از منظرهای مختلفی به بحث و بررسی در مورد نظریه ولایت فقیه 
مصباح یزدی از اهمیت بسزایی برخوردار است.  اللهآیتاند که در این میان دیدگاه پرداخته

                                                      
 .59. نساء، 1
در مورد اندیشه ولایت فقیه بنگرید به: موسوی خمینی، سید روح  نظرات امام خمینیها و نقطه . برای اطلاع بیشتر از دیدگاه2

سید روح الله، البیع، 1381الله، ) شر آثار امام خمینی، چاپ یازدهم و موسوی خمینی،  سه تنظیم و ن س (، ولایت فقیه، تهران، مؤ
 ی خمینی، سید روح الله، )بی تا(، کشف الاسرار. ق(، تهران، موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی، چاپ اول و موسو1421)



 

 

یم 
حک

و ت
رار 

ستم
در ا

آن 
ش 

و نق
قیه 

ت ف
ولای

یه 
ظر

ت ن
همی

و ا
گاه 

جای
ت

ه آی
دگا

ز دی
ن ا

ایرا
می 

سلا
ی ا

هور
جم

ام 
نظ

دی
ح یز

صبا
ه م

الل
 

 

37 

ت سنجی دقیقی به اهمیت و ضرورت نظریۀ ولایت فقیه پرداخته و تلاش کرده اسایشان با نکته
تا با ارائه مباحثی مانند ادلّۀ عقلی و نقلی اثبات ولایت فقیه، ولایت فقیه و ارتباط آن با قانون 
اساسی و بحث مطلق بودن اختیارات ولایت مطلقۀ فقیه در ادارۀ امور اجتماعی جامعه در 
 چهارچوب احکام و قوانین اسلامی، به تشریح هرچه بیشتر اندیشۀ ولایت فقیه بپردازد. نکتۀ

توجه « ولایت فقیه»مصباح یزدی در ارتباط با نظریۀ  اللهآیتهای حائز اهمیت در میان اندیشه
مصباح مردم با پذیرش و مقبولیت  اللهآیتبه نقش مردم در حکومت ولایی است؛ زیرا از نگاه 

ولی فقیه در جامعۀ اسلامی، دارای نقش بسیار مهمی در استقرار و عینیت بخشیدن عملی به 
مصباح برای نظریۀ ولایت  اللهآیتاند. اینک با توجه به اهمیتی که مت اسلامی ِ ولی فقیهحکو

ترین اساس و که محوریفقیه و جایگاه ولی فقیه در جامعۀ اسلامی قائل است و نظر به این
ای بنیاد تشکیل نظام جمهوری اسلامی ایران نظریۀ ولایت فقیه و ولی فقیه است، دغدغه

ژوهشگر مقاله حاضر به وجود آمده است تا با تحلیل و بررسی اندیشۀ ولایت فکری برای پ
 اللهآیتفقیه، به نقش و تأثیر آن در حیات و استمرار نظام جمهوری اسلامی ایران از نگاه 

رو، این نوشتار بر آن است تا آثار و آرای ایشان را مورد مطالعه و مصباح یزدی بپردازد؛ ازاین
نظرات ایشان، به ها و نقطهها از میان دیدگاهو پس از تجزیه و تحلیل دادهبررسی قرار دهد 

تحلیل و تبیین نظریه ولایت فقیه و نقش و تأثیر آن در استمرار و حیات نظام جمهوری اسلامی 
مصباح یزدی بپردازد؛ بنابراین، سؤال اصلی تحقیق این است که از  اللهآیتایران از دیدگاه 

صباح یزدی، ولی فقیه چه نقشی در استمرار و تحکیم نظام جمهوری اسلامی م اللهآیتنگاه 
 ایران دارد؟ 

 فرضیۀ تحقیق

مصباح، پذیرش و مقبولیت حکومت ولی فقیه در پیشگاه  اللهآیترسد از نگاه به نظر می
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مردم و بصیرت کامل ولی فقیه در شناخت و برطرف ساختن مسائل و مشکلات اجتماعی و 
 های نظام جمهوری اسلامی ایران است. عامل تداوم و استمرار پایه سیاسی مردم،

 پیشینۀ تحقیق

توان گفت تا کنون هیچ نوشته و تحقیق مستقلی به موضوع نظریۀ ولایت فقیه و بررسی می
مصباح  اللهآیتنقش و تأثیر آن در استمرار و تحکیم نظام جمهوری اسلامی ایران، از دیدگاه 

یزدی نپرداخته است. اگرچه در ارتباط با دیدگاه ایشان در مورد ولایت فقیه و حکومت سیاسی 
 اللهآیتمقایسه دیدگاه »که محمدمهدی نادری در مقالۀ های انجام گرفته است. چنانپژوهش

طور که از ، همان«مصباح یزدی در زمینه ادلۀ اثبات ولایت فقیه اللهآیتجوادی آملی و 
برای مقایسۀ دو دیدگاه توجه کرده « ادلّۀ اثبات ولایت فقیه»نوانش پیداست، صرفاً به بحث ع

نیز « ولایت مطلقه فقیه»و « ولایت تشریعی فقیه»است. وی در این مقاله حتی به مباحث 
مصباح  اللهآیتنظام سیاسی مطلوب در اندیشه سیاسی »چنین در مقاله ورود نکرده است. هم

مصباح در چهارچوب فلسفه  اللهآیتل درخشه و سیدعلی لطیفی، به دیدگاه از جلا« یزدی
اسلامی و مشخصاً حکمت متعالیه برای ارائه نظام سیاسی مطلوب مبتنی بر تقدم دانش بر 

ماهیت حکومت دینی در اندیشه سیاسی »قدرت و اصالت وجود مبادرت شده است. در مقالۀ 
نوشتۀ ابوالفضل ذکائی، به مقایسۀ اندیشه « ه نوریاللمصباح یزدی و شیخ فضل اللهآیت
الله نوری در بازشناسی ماهیت حکومت دینی توجه شده مصباح یزدی و شیخ فضل اللهآیت

 است. 
رو با تشریح اما تفاوت تحقیق حاضر با مقالات ذکر شده در این است که در نوشتار پیش 

های مختلف نظریه ولایت در مورد جنبه مصباح یزدی اللهآیتو تبیین چهارچوب دیدگاههای 
های نظام فقیه، به دو مؤلفۀ چگونگی نقش مردم و تأثیر ولی فقیه در پایداری و استحکام پایه
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 جمهوری اسلامی ایران پرداخته شده است. 
 مصباح یزدی  اللهآیتاز نگاه « ولایت فقیه»( جایگاه و اهمیت نظریۀ 1

سُولَ وَأُوْلِی ا توجه به آیۀ شریفه مصباح یزدی، ب اللهآیتاز نگاه  أَطِیعُواْ اللّهَ وَأَطِیعُواْ الرَّ
مْرِ مِنکمْ 

َ
حق حاکمیت در درجۀ اول از آن خداوند متعال است. وی معتقد است، این  الأ

داده شده است؛ اما در زمانی  و سپس امامان معصوم حق از طرف خداوند به پیامبر
حکومت او نیست، حتماً باید به سراغ فقیه جامع الشرایط که عملًا دسترسی به معصوم و 

برویم و اوست که حق حاکمیت دارد و با وجود چنین کسی در میان جامعه، حکومت و 
( بدین صورت ایشان 90: ص1396حاکمیت دیگران مجاز و مشروع نیست. )مصباح یزدی، 

 شمارد. زم و ضروری برمیالشرایط را برای جامعه اسلامی لاوجود ولی فقیه یا مجتهد جامع
رغم تمایل بسیاری از علی در حقیقت بر پایۀ همین اصل بود که امام خمینی 

 ـسیاسی مستقل قدرت های استعمارگر دنیا، نظام جمهوری اسلامی ایران را که یک نظام دینی 
 . بنیان گذاشت« ولایت فقیه»های رایج موجود در دنیاست، با محوریت اصل از تمامی نظام

مصباح یزدی رمز استواری، استقلال، عظمت و پایداری نظام جمهوری  اللهآیتاز نگاه  
رو، با توجه به تأثیرگذار بودن این اصل اسلامی ایران، پایبندی به اصل ولایت فقیه است؛ ازاین

مهّم در حفظ و بقای نظام جمهوری اسلامی است که دشمنان نظام یکی از اهداف راهبردی 
( 8ـ11: ص1396اند؛ )مصباح یزدی، را هدف قرار داده« ولایت فقیه»یف اصل خود، تضع

مصباح یزدی نظام جمهوری اسلامی ایران که بر اساس و اصول  اللهآیتبنابراین، از دیدگاه 
اسلامی و با تکیه بر اصل ولایت فقیه تشکیل شده است، تا وقتی پایدار خواهد ماند که مردم 

های اسلام و اند و به عقاید اسلامی و پایبند به ارزشن نظام را پذیرفتهو جامعه و کسانی که ای
اند که اگر به صورت تدریجی عقاید و اندیشۀ ولایت فقیه معتقد باشند. ایشان هشدار داده
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افکار اسلامی و اندیشۀ ولایت فقیه در جامعه فراموش شود یا در محتوایش انحرافی پدید آید 
های بنیادین اسلام و اندیشۀ ولایت فقیه را فراموش کنند و م ارزشیا در بُعد ارزشی، مرد

های نظام جمهوری اسلامی سست خواهد های انحرافی پدیدار شود، رفته رفته پایهگرایش
: 1388شد و هیچ ضمانتی برای بقای آن در دراز مدت وجود نخواهد داشت. )مصباح یزدی، 

 ( 75-87ص
مصباح، طرح و راهکار  اللهآیتهای ها و آموزهاندیشه نکتۀ بسیار حائز اهمیت در میان

ای در جامعه اسلامی ایران است. وی برای مقابله و مقاومت در برابر انحرافات فکری و اندیشه
ها را حصار کشید تا افکار انحرافی توان دور ذهنگاه نمیهیچ»گوید: ایشان در این مورد می

های انحرافی و غلط، خواه یا ناخواه به اذهان افکار و اندیشهدر درون ذهن مردم راه پیدا نکند، 
 ( 13: ص1396)مصباح یزدی، « کند.مردم راه پیدا می

مصباح، راه درست و اصولی مبارزه با آفات فکری و عقیدتی  اللهآیتبراساس راهکار  
« قیهولایت ف»این است که مردم از نظر فکری و شناخت مباحث پر اهمیتِ اسلامی مانند 

گاهی دینی و عقیدتی چنان تقویت شوند که افکار انحرافی در آنآن ها اثر نگذارد و از جنبۀ آ
( 210: ص1383چنان قوی باشند که تحت تأثیر شبهات واقع نشوند؛ )مصباح یزدی، آن

ای در مجامع علمی رو، یکی از مهمترین مباحث اسلامی که شایسته است با نگاه ویژهازاین
که است. چنان« ولایت فقیه»بررسی و روشنگری هرچه بیشتر قرار گیرد، اندیشۀ  مورد بحث،

مصباح معتقد است، باید تلاش کرد تا اهمیت و جایگاه دینی و عقیدتی  اللهآیتدر این رابطه 
تر شود و مردم از نظام جمهوری اسلامی در جامعه روشن« ولایت فقیه»مفاهیمِ اسلامی مانند 

تری داشته باشند و ضرورت آن را درک تر و صحیحاصل تأسیس شده تصور دقیقکه بر پایه این 
های خود دفاع نمایند و تنها به کنند تا بتوانند در مقابل مکاتب و نظریات مخالف، از اندیشه
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 ( 13: ص1396شعار اکتفا نکنند. )مصباح یزدی، 
که در زمان غیبت امام  توان چنین برداشت کردبنابراین، از سخنان و بیانات ایشان می 

حق بر پا داشتن حکومت اسلامی و حاکمیت بر جامعۀ اسلامی، برعهدۀ مجتهد  معصوم
سیاسی جامعۀ  -الشرایط یا ولی فقیه است. در این حکومت، تمامی ادارۀ امور اجتماعی جامع

زمان  ها و اختیاراتی که درچه از مسؤلیتاسلامی بر عهدۀ ولی فقیه است و در واقع هر آن
-اند، ولی فقیه نیز آن اختیارات و مسؤلیتاز آن برخوردار بوده و امامان معصوم پیامبر

 ها را در ادارۀ امور جامعۀ اسلامی خواهد داشت. 
مصباح، در جامعۀ اسلامی ایران نیز عمود اصلی  اللهآیتهای چنین بر اساس اندیشههم 

می ایران، اندیشۀ ولایت فقیه و ولی فقیه ترین بنیاد تشکیل نظام جمهوری اسلاو محوری
ترین عامل ثبات نظام جمهوری اسلامی ایران، ولی فقیه است است. ایشان اعتقاد دارد که مهم

و استمرار و پایداری این نظام در گِرو اعتقاد راسخ به اندیشۀ ولایت فقیه و اطاعت از دستورات 
گاه سا ختن هرچه بیشتر مردم از جایگاه و اهمیت و فرامین ولی فقیه در جامعه است. برای آ

های مختلف مورد ولی فقیه در جامعه، باید اصل ولایت فقیه برای مردم جامعه از جنبه
گاهی علمی و اصولی از جایگاه واقعی ولی فقیه  شناخت قرار گیرد؛ زیرا شناخت این اصل و آ

جود ولی فقیه برای حیات بردن به اهمیت وشود تا مردم با پیدر جامعۀ اسلامی، باعث می
نظام جمهوری اسلامی ایران، در برابر انحرافات فکری که عمدتاً از طرف دشمنان نظام طرح 

 خوبی مبارزه و مقابله کنند. شود، بهمی
آید که در مصباح چنین بدست می اللهآیتعلاوه بر موارد ذکر شده، با توجه به تفکرات  

مصالح عمومی جامعۀ مسلمین از اهمیت  ومو امامان معص زمان حکومت پیامبر
بسیار زیادی برخوردار بوده و اساس عملکرد پیامبر و امامان معصوم، در حکومت اسلامی 
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قرار داشته است. در جامعه اسلامی ایران نیز ولی فقیه با در نظر گرفتن این مسئله مهم و 
گاهی و اشراف کامل نسبت به مسائل و مشکلات اجتهم ماعی اقشار گوناگون مردم چنین با آ

طور تحکیم ها، باعث ایجاد امیدواری در مردم و همینجامعه و تلاش برای برطرف ساختن آن
 های نظام جمهوری اسلامی ایران شده است. پایه

 
 ( 1های مختلف شناخت اندیشۀ ولایت فقیه جدول شماره )جنبه 

جایگاه و اهمیت نظریه 
ولایت فقیه از نگاه آیت 

 مصباح یزدیالله 

 اهمیت علمی نظریۀ ولایت فقیه
 ادلّۀ اثبات عقلی و نقلی ولایت فقیه

 ولایت تشریعی فقیه

 «ولایت فقیه»( اهمیت علمی نظریۀ 1-1 

ترین رکن در تحکیم نظام طور که اشاره شد از نگاه آیت الله مصباح یزدی مهمهمان
نظریه دارای اساس و اصول علمی است. این « ولایت فقیه»جمهوری اسلامی ایران، اصل 

ای در است. بدین صورت که از نظر علمی و از دیدگاه اسلامی مسئلۀ ولایت فقیه، نظریه
 ( 16: ص1396فلسفۀ سیاست است. )مصباح یزدی، 

مبانی علمی و سیاسی در نظریۀ ولایت فقیه بر این اصل مهم استوار است که حق  
کس تعیین ندارد. در ان نیست و خود به خود برای هیچحاکمیت، ذاتی هیچ فردی از افراد انس

شود خود به خود حقیقت نسبت به هیچ فردی این گونه نیست که وقتی از پدر و مادر متولد می
دارای یک حق قانونی برای حکومت کردن باشد و حق حاکمیت میراثی نیست که از پدر و 

باید از جا و منبع دیگری ناشی شود. مادر به او منتقل شود؛ بلکه مشروعیت حاکم و حکومت 
 ( 274، ص1383)مصباح یزدی، 
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مصباح به این مبحث مهم  اللهآیتاز نگاه « ولایت فقیه»رو، اهمیت علمی نظریه ازاین
اشاره دارد که نظریۀ ولایت فقیه در فلسفۀ سیاست، در واقع به یک نوع ساختار سیاسی مستقل 

تماعی اشاره دارد. در این ساختار سیاسی مبنا و معیار اج -ای از تشکیلات سیاسی و مجموعه
حکومت، احکام و قوانین اسلامی و در کل شریعت اسلام است. در رأس این ساختار 
 سیاسی، ولی فقیه وجود دارد که مسئول همۀ امور سیاسی ـ اجتماعی جامعۀ اسلامی است. 

هِ مَ آیت الله مصباح یزدی با استناد به آیه شریفه   رْضِ لِلَّ
َ
مَاوَاتِ وَمَا فِی الْأ  1؛ا فِی السَّ

کند که خدا تنها تشریح می« ها و آنچه در زمین است از آنِ خداستهمۀ آنچه در آسمان»
منبع ذاتی مشروعیتِ حکومت است و حق حکومت و حاکمیت اصالتاً و در درجۀ اول از آنِ 

( وی معتقد است، این مسئله از نظر علمی 18: ص1396خدای متعال است. )مصباح یزدی، 
و عملی، عامل تفاوت بنیادین نظریۀ ولایت فقیه و فلسفه سیاسی اسلام با بسیاری از دیگر 

ب علمی و سیاسی دنیاست؛ البته در توضیح این مسئله لازم به ذکر است که از نگاه مکات
مصباح، حکومت کردن به معنای خاص آن و این که کسی در کارها مباشرت داشته  اللهآیت

باشد و امور جامعه را مستقیماً اداره کند، به افراد جامعه اختصاص دارد و این معنا بر خداوند 
تری که حق حاکمیت ذاتی و تعیین حاکم را شامل کند؛ اما به معنای وسیعمتعال صدق نمی

شود، مخصوص خداوند متعال است. این مالکیت حقیقی که در واقع ناشی از یک نوع رابطۀ 
تکوینی است که در آن هستی مملوک، ناشی از هستی و وجود مالک است که اصطلاحاً به 

 ( 293: ص1396شود. )مصباح یزدی، میبخش و معلول گفته آن رابطه علتِ هستی
مصباح، حکومت ولایت فقیه منشأ و مبنای  اللهآیتتوان گفت، از نگاه در حقیقت می 

خدایی و دینی دارد. این امر مهم وجه تمایز حکومت ولی فقیه با تمام ساختارهای سیاسی 

                                                      
 . 284. بقره، 1
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چه یه، هر آنهای دینی در حکومت اسلامی ولایت فقموجود در دنیاست. بر اساس اندیشه
هست متعلق به خداست و خداوند مالک و عامل وجودی این حکومت است. در این 
حکومت عملکرد ولی فقیه در همه حال جلب رضای خداوند و در نظر داشتن مصالح عمومی 

 جامعۀ مسلمین است. 
مصباح، بحث عدم جدایی  اللهآیتاز دیدگاه « ولایت فقیه»از دیگر ابعاد علمی نظریۀ  

ین از سیاست است. ایشان معتقد است، این تفکر که دین و سیاست هیچ ارتباطی با هم د
ندارند و صرفاً پرداختن به امور دینی کار عالمانِ دین و تصدی امور سیاسی و ادارۀ امور جامعه 

مداران است و این دو حوزه از هم جدا هستند، کاملًا غلط است؛ زیرا هم مربوط به سیاست
مصباح در دین اسلام به مناسبات دینی، اجتماعی، سیاسی و حکومتی در  اللهتآیاز نگاه 

است. « ولایت فقیه»ارتباط با هم توجه خاصی شده و نماد علمی و عملی این اندیشه، اصل 
 ( 34-35: ص1391)مصباح یزدی، 

ست؛ ی مسائل عبادی محدود نیرسد که از نگاه ایشان، قلمرو دین تنها به حوزهبه نظر می 
شود. ایشان بر این عقیده است که نشر و ترویج بلکه شامل مسائل سیاسی و اجتماعی نیز می

اندیشۀ جدایی دین از سیاست و تلاش برای از هم گسستن و مرزبندی میان اعمال دینی با 
ها و اقدامات دشمن های سیاسی ـ اجتماعی در جامعۀ اسلامی، در واقع یکی از نقشهفعالیت

مصباح ولی  اللهآیتزدن به نظام جمهوری اسلامی ایران است؛ بنابراین، از نگاه برای ضربه
های سیاسی در ادارۀ امور فقیه نماد کامل عدم جدایی تفکرات دینی و اسلامی از اندیشه

اجتماعی جامعه اسلامی است؛ به عبارت دیگر، اندیشۀ ولایت فقیه بازتاب در هم تنیدگی و 
ر ادارۀ امور اجتماعی جامعه است. اینک با توجه به این امر باید همکاری دین و سیاست د

گفت، شناخت و پایبندی مردم به این مسئلۀ مهم در جامعه، نقش مستقیمی در پایداری و 
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 تحکیم نظام جمهوری اسلامی ایران دارد. 

 «ولایت فقیه»( ادلّۀ اثبات 2-1

چنین با استفاده لی، آیات و ورایات و هممصباح یزدی با استناد بر ادلّۀ نق اللهآیتاز نگاه 
توان به حکمی از احکام شریعت دست یافت و آن را اثبات از عقل و دلایل عقلی معتبر نیز می

رو، ایشان اثبات ولایت فقیه را از دو جنبه ادلّۀ عقلی و نقلی مدنظر قرار داده است. کرد؛ ازاین
 ( 190، ص1394)مصباح یزدی، 

 ی ( ادلّه عقل1-2-1

که بسیاری از مکاتب « ولایت فقیه»ترین مباحث در ادلّۀ عقلی اثبات اندیشۀ یکی از مهم
ـ سیاسی و اندیشمندان حوزۀ علوم سیاسی نیز آن را قبول دارند، پذیرش اصل ضرورت علمی 

ها، در درون نظام سیاسی و حکومت برای جامعه است؛ زیرا اصولًا زندگی اجتماعی انسان
گیرد و در عمل نیز جامعه بدون وجود یک قدرت سیاسی برای اداره امور حکومت شکل می

شود؛ بنابراین، جامعه به حاکم زندگی اجتماعی مردم، به آشفتگی و هرج و مرج کشیده می
لابُدَّ »فرمایند: می که در این مورد حضرت علی)خواه ظالم خواه عادل( نیاز دارد. چنان

مردم به ضرورت، باید حاکمی داشته باشند، نیکوکار باشد » 1؛...«فاجِرٍ  للنّاسِ مِن امِیرٍ بَرٍ اَو
 «. یا بدکار

های آیین اسلامی لازمۀ اجرای احکام اجتماعی اسلام، تشکیل حکومت بر اساس آموزه 
است؛ اما مسئلۀ مهمی که در شرایط کنونی  ترین نوع آن حکومت معصوماست و کامل

با توجه به دسترسی  که در زمان غیبت امام معصومست اینجامعۀ اسلامی با آن مواجه ا

                                                      
 . 83، ص40البلاغه، خطبه . نهج1
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شود احکام که نمینداشتن مردم به امام و حاضرنبودن وی در بین مردم و با در نظر گرفتن این
مصباح  اللهآیتشود؟ اجتماعی اسلام را تعطیل کرد، تکلیف مردم و جامعۀ اسلامی چه می

د که اجازۀ اجرای احکام اجتماعی اسلام به کنمعتقد است، در این شرایط عقل حکم می
 ( 87-89، ص1393کسی که اصلح از دیگران است داده شود. )مصباح یزدی، 

از نگاه ایشان با توجه به آنکه بهترین نوع حکومت برای ادارۀ امور اجتماعی جامعۀ  
 اسلامی، حکومتی است که معصوم در رأس آن باشد و با توجه به محروم بودن مردم در
دسترسی به چنین حکومتی در عصر غیبت، باید حکومتی اداره امور جامعه را در دست بگیرد 

( 151، ص1391که بیشترین شباهت را به حکومت معصوم داشته باشد. )مصباح یزدی، 
 نویسد: چنانکه وی در این مورد نیز می

ل آن آهنگامی که تأمین و تحصیل یک مصلحت لازم و ضروری در حد مطلوب و ایده
ترین مرتبه به حدّ مطلوب را تأمین کرد؛ بنابراین، هنگامی که مردم از میسّر نباشد باید نزدیک

ترین مرتبه به حکومت محروم هستند باید به دنبال نزدیک مصالح حکومت معصوم
 ( 85: ص 1396معصوم باشیم. )مصباح یزدی، 

ادارۀ امور  مصباح آن است که در زمان غیبت امام معصوم اللهآیتدر اینجا مقصود  
تواند به حال خود رها شده باشد و برطرف ساختن مسائل و مشکلات جامعه مسلمین نمی

-اجتماعی مردم جامعۀ اسلامی یک ضرورت است. از طرفی در آیین اسلام این ضرورت به

نیازهای جامعه انسانی مورد  ترینعنوان یکی از ضروریخوبی درک شده و وجود حکومت به
مصباح اعتقاد دارد در شرایط  اللهآیتتصدیق و تأیید قرار گرفته است؛ با توجه به این امر مهم، 

ال است، دسترسی ندارند؛ کنونی که مردم به حکومت معصوم که همان حد مطلوب و ایده
ومت اسلامی ولی فقیه بنابراین، مردم برای برطرف ساختن مسائل و امور اجتماعی باید به حک
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 اللهآیتترین مرتبه به حد مطلوب است، روی بیاورند. در واقع از نگاه که همان نزدیک
ترین نوع حکومت برای انجام امور جامعۀ مسلمین در شرایط غیبت امام مصباح، مطلوب

 حکومتی است که ولی فقیه در رأس آن باشد.  زمان
ای شخصی که شایستگی ادارۀ امور جامعۀ اسلامی را البته لازم به ذکر است که ایشان بر 

نام برده و به سه « شخص اصلح»در زمان غیبت امام زمان )عج( داشته باشد، تحت عنوان 
ویژگی لازم و ضروری برای وی اشاره داشته است؛ وی فقاهت یا علم به احکام کلّی اسلام، 

ها قرار نگیرد ی نفسانی و تطمیعای که تحت تأثیر هواهاشایستگی روحی و اخلاقی به گونه
-های شخص حاکم بر نزدیک)تقوا( و کارایی لازم و کارآمد برای مدیریت جامعه را از ویژگی

، 1380؛ همان، 90: ص1393بر شمرده است. )مصباح یزدی،  ترین حکومت به معصوم
سایر  کسی که بیشتر از مصباح معتقد است، در زمان غیبت امام معصوم اللهآیت( 128ص

دار شود ها و خصوصیات باشد باید زعامت و پیشوایی جامعه را عهدهمردم واجد این ویژگی
و با قرار گرفتن در رأس حکومت، ارکان آن را هماهنگ کرده و احکام اجتماعی اسلام را 

الشرایط است. )مصباح اجرایی کند. از دیدگاه ایشان چنین کسی ولی فقیه یا مجتهد جامع
 ( 85: ص1396یزدی، 

های ذکر شده در رأس نظام جمهوری توان گفت وجود چنین شخصی با ویژگیمی 
 تواند عامل تداوم و استحکام نظام باشد. اسلامی ایران می

 ( ادلۀ نقلی 2-2-1

دهد فقها در زمان در ادلّۀ نقلی اثبات اصل ولایت فقیه، روایاتی وجود دارد که نشان می
های متعددی که در مورد ادلّۀ نقلی اثبات اند. در میان روایتجامعهدار ادارۀ امور غیبت عهده

توقیع »ولایت فقیه وجود دارد، دو روایت از همه مشهورتر است. یکی روایت معروف به 
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که توسط حضرت ولی عصر )عج( در جواب نامۀ شخصی به نام اسحاق به یعقوب « شریف
است. )مصباح یزدی،  «بولۀ عمر بن حنظلهمق»نوشته شده است. دیگری نیز روایت مشهور به 

 ( 160، ص1369؛ همان، 191-202، ص1394؛ همان، 96: ص1396
در کتاب  1مشهور است، توسط شیخ صدوق« توقیع شریف»روایتی که در بین فقها به  

از « حوادث واقعه»اکمال الدین روایت شده است. اسحاق بن یعقوب در این نامه در مورد 
 پرسد: ال میولی عصر )عج( سؤ

ا الْحَوَادِثُ » تِی عَلَ  وَ أَمَّ هُمْ حُجَّ هِ الْوَاقِعَةُ فَارْجِعُوا فِیهَا إِلَی رُوَاةِ حَدِیثِنَا فَإِنَّ ةُ اللَّ یکمْ وَ أَنَا حُجَّ
آید پس به راویان ما مراجعه کنید؛ زیرا آنان حجت من ؛ اما رخدادهایی که پیش می«عَلَیهِمْ 

 (484: ص2ق، ج1395دا بر آنانم. )صدوق، بر شمایند و من حجت خ
برای اثبات ادلّۀ نقلی « راویان حدیث»و « حوادث واقعه»در این روایت دو اصطلاح  

مصباح مقصود اسحاق بن یوسف  اللهآیتولایت فقیه از اهمیت زیادی برخوردارند؛ از نگاه 
رد مسائل و در سؤال از حضرت ولی عصر )عج( این است که در مو« حوادث واقعه»از 

آید، وظیفه ما چیست و مشکلات اجتماعی جامعه اسلامی که در زمان غیبت شما پیش می
( آن حضرت در جواب 99: ص1396به چه مرجعی باید مراجعه کنیم؟ )مصباح یزدی، 

در واقع همان فقها و « راویان حدیث»مراجعه کنید و منظور از « راویان حدیث»فرمودند، به 
 ( 199-201: ص1394مصباح یزدی، اند. )علمای دین

مصباح معتقد است، امام زمان )عج( در زمان  اللهآیت« توقیع شریف»بر مبنای روایت  
غیبت، وظیفۀ برطرف کردن مسائل، مشکلات و رخدادهای اجتماعی جامعه اسلامی را 

ام زمان است. این بدان معناست که در تمامی مواردی که ام برعهدۀ فقها و علمای دین گذاشته
                                                      

ه ق(  381. ابوجعفر محمد بن علی بن حسین بن موسی بن بابویه قمی معروف به شیخ صدوق قمی و ابن بابویه )متوفی 1
 ت.از علمای شیعه در قرن چهارم هجری قمری و از عالمان علم حدیث اس
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اند. در واقع فقها در تمامی )عج( بر مردم حجت است، فقهای شیعه نیز حجت امام بر مردم
اند و مردم وظیفه دارند در اجتماعی حجت امام بر مردم -امور از آن جمله امور سیاسی

توقیع »صورت دسترسی نداشتن به امام، به ایشان مراجعه کنند؛ به عبارت دیگر روایت 
دلالت دارد که ادارۀ همۀ اموری که مربوط به امام معصوم در جامعه است، در  بر آن« شریف

 عصر غیبت بر عهدۀ ولی فقیه است. 
بنابراین، این روایت مهم دلالت بر وجود ولی فقیه در جامعه اسلامی در زمان غیبت  

معه دارد و هم چنین نشان دهنده آن است که برای نظام جمهوری اسلامی ایران و مردمِ جا
-اصل ولایت فقیه یک ضرورت است؛ زیرا جامعه با رویدادها و حوادث مختلفی مواجه می

شود که در این مواقع ولی فقیه با حل و فصل کردن این مسائل و مشکلات، باعث حیات و 
 شود. استحکام نظام جمهوری اسلامی ایران می

توان به آن استناد کرد، حدیثی روایت دیگری که در ادلّۀ نقلی اثبات اندیشه ولایت فقیه می 
در مورد  مشهور است. در این حدیث امام صادق« مقبوله عمر بن حنظله»است که به 

 فرمایند: دار میتکلیف مردم در حل اختلافات و رجوع به یک منبع صلاحیت
نْ قَدْ رَوَی حَدِیثَنَا و نَظَرَ فِی حَلَالِنَا و حَرَامِنَا و عَرَفَ أَحْکامَنَا فَلْیرْضَوْا   مَنْ کانَ مِنْکمْ مِمَّ

مَا اسْتَخَفَّ بِحُ  ی قَدْ جَعَلْتُه عَلَیکمْ حَاکماً فَإِذَا حَکمَ بِحُکمِنَا فَلَمْ یقْبَلْه مِنْه فَإِنَّ کمِ بِه حَکماً فَإِنِّ
ه  ه؛ )کلینی، اللَّ رْک بِاللَّ ه و هُوَ عَلَی حَدِّ الشِّ ادُّ عَلَی اللَّ ادُّ عَلَینَا الرَّ ، 1ق، ج1407و عَلَینَا رَدَّ و الرَّ
( هر کس از شما که راوی حدیث ما باشد و در حلال و حرام ما بنگرد و صاحب نظر 68ص

را حاکم بر شما قرار دادم. باشد و احکام ما را بشناسد، اورا به داوری بپذیرید. همانا من او 
اند و اند و ما را رد کردهپس هرگاه حکمی کرد و از او قبول نکردند، حکم خدا را سبک شمرده

 آن کسی که ما را رد کند خدا را رد کرده و رد کردن خدا در حدّ شرک به خدای متعال است. 
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است که آنها را فقها و علمای دین  مصباح معتقد است، منظور امام صادق اللهآیت 
حکم فقیه را مانند حکم  اند. نکتۀ حائز اهمیت آنکه امام صادقحاکم بر مردم شناخته

طور که اطاعت از مصباح اعتقاد دارد، همان اللهآیتخویش قرار داده است. در این مورد 
واجب و ضروری است، اطاعتِ حکم فقیه ولی فقیه نیز واجب و الزامی  حکم معصوم
 ( 59، ص1385؛ همان، 101: ص1396اح یزدی، است. )مصب

مقصود از راویان حدیث که از طرف « مقبوله عمر بن حنظله»با توجه به  اللهآیتاز نگاه  
صورت مشخص اند، فقها و بهعنوان حاکم بر جامعه اسلامی شناخته شدهبه امام صادق

ادارۀ امور اجتماعی جامعۀ  ولی فقیه است. بر اساس این روایت ولی فقیه در زمینۀ حاکمیت و
فرموده؛ رد کردن  است؛ زیرا امام صادق شأن با امام معصوماسلامی دارای جایگاهی هم

 شود. حکم وی در ردۀ رد کردن حکم معصوم و شرک به خداوند متعال محسوب می
مصباح با توجه به دلایلی عقلی و نقلی ذکر شده، تردیدی  اللهآیتدر مجموع از دیدگاه  

الشرایط است که تنها ولی فقیه یا مجتهد جامع وجود ندارد که در زمان غیبت امام معصوم
اذنِ حکومت و حاکمیت و همچنین ادارۀ امور  از طرف خداوند متعال و امام معصوم

 جامعه اسلامی به او داده شده است. 
ایران که ادارۀ آن بنابراین، در شرایط کنونی و با توجه به برقراری نظام جمهوری اسلامی  

ترین حکومت به حکومت توان گفت، این نظام، نزدیکبه دست ولی فقیه است، در واقع می
طور که اطاعت از امام معصوم واجب است، در شرایط است؛ بنابراین، همان معصوم

کنونی نیز اطاعت از ولی فقیه در نظام جمهوری اسلامی ایران، امری ضروری و واجب برای 
رسد این دیدگاه در مورد ولی فقیه و ارائه ادلّه عقلی و نقلی معه ماست. به نظر میمردم جا

اثبات اصل ولایت فقیه باید در جامعه و مجامع دینی و علمی بیشتر مورد بحث و بررسی و 
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واکاوی علمی و اندیشمندانه قرار گیرد، تا برای مردم جامعه اسلامی ایران ضرورت و لزوم 
توان گفت، شناخت و ی فقیه در جامعه آشکارتر شود. در این مورد میاطاعت از مقام ول

گاهی بیشتر از اندیشۀ  پایۀ اطاعت از و ضرورت اطاعت از وی که هم« ولایت فقیه»آ
های نظام جمهوری اسلامی ایران که است، بدون شک در تحکیم و استحکام پایه معصوم

 أثیر مستقیم دارد. بر اساس و رکن ولایت فقیه تشکیل یافته است، ت

 ( ولایت تشریعی فقیه3-1

، از جمله مباحثی است که در مورد ادارۀ امور جامعه برای پیامبر« ولایت تشریعی»
و فقیه اهمیت خاصی دارد. ولایت تشریعی مقام و منصب قانونی است؛  امامان معصوم

شود و در اده می( یعنی این مقام از طرف خداوند متعال به فردی د17: ص1385)سبحانی، 
( و اجرای آنها 267: ص1، ج1387آن فرد از طریق وضع قوانین دینی و احکام شرع )کلینی، 

کند و اثر آن نیز سلطه بر امور شرعی و اجتماعی در زندگی مردم و افراد جامعه تصرف می
 ( 81: ص1363مسلمین است. )همتی، 

بِی أَوْلَی بِالْمُؤْمِنِینَ مِنْ أَنفُسِهِمْ مصباح در این مورد با استناد به آیه  اللهآیت پیغمبر  1؛النَّ
کند، تصمیمی را که پیامبر برای تر و سزاوارتر به مؤمنان از خودشان است، تشریح میاولی

ها در باره الاجراست و بر تصمیمی که خود آنگیرد لازمیک فرد مسلمان یا جامعه اسلامی می
 اند نیز مقدم است و اولویت دارد. فتهمسائل فردی و شخصی خودشان گر

مصباح، جامعه نیاز به یک مرکز قدرتی دارد که در حل و فصل  اللهآیتدر واقع از نگاه  
مسائل اجتماعی تصمیم گیرنده نهایی باشد. در این آیه خداوند این نقطه مرکزی قدرت را که 

یت فقیه به معنای حق تصرف، در رأس هرم قدرت قرار دارد، مشخص کرده است؛ بنابراین، ولا

                                                      
 . 6. احزاب، 1
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گیری و اجرایی است که در مورد ادارۀ امور جامعه و مسائل گذاری و تصمیمحق تشریع و قانون
شویم و دیگران نیز ملزم و مکلّف به رعایت این حق و اطاعت از اجتماعی برای فقیه قائل می

این مورد، مثال  ( وی در80: ص1396اند. )مصباح یزدی، ها، دستورات و قوانینتصمیم
کردند که اگر در جلسات درسشان مطرح می کند که امام خمینیجالب توجهی را ذکر می

حاکم جامعه اسلامی به من بگوید، این عبایت را بده! باید بگوییم، چشم و بدهم؛ زیرا اگر 
مصلحت جامعه اسلامی چنین اقتضا کرده که ولی فقیه چنین تشخیص داده که به عبای من 

ز دارد اگر امر کند که عبایت را بده، من باید اطاعت کنم و عبایم را بدهم. )مصباح یزدی، نیا
 ( 81: ص1396

ای که در ارتباط با ادارۀ امور مصباح مسئله اللهآیتهای بنا بر این، بر اساس اندیشه 
ست اجتماعی جامعه وجود دارد، ولایت تشریعی فقیه است. ولایت تشریعی فقیه بدان معنی ا

که ولی فقیه در زمینۀ مصالح عمومی جامعۀ مسلمین این حق را دارد که از طریق جعل و 
ها در زندگی مردم تصرف کند و دیگران نیز ملزم به تسلیم در برابر او وضع قوانین و اجرای آن

رو، بر اساس ولایت تشریعی فقیه ولی فقیه برای اداره امور جامعۀ ها باشند؛ ازاینو رعایت آن
اسلامی و بنا بر مصالح عمومی مسلمین و در محدودۀ احکام و قوانین اسلامی این اختیارات 

مصباح با اشاره  اللهآیتهایند. را دارد که تصمیماتی را اختیار کند و مردم نیز ملزم به رعایت آن
حتی در مورد عبایش که یک وسیله  به اجابت امر حاکم جامعه اسلامی توسط امام خمینی

ی است، در واقع به این مسئلۀ مهم اشاره داشته است که اولًا تمامی فرامین و دستورات شخص
حاکم جامعۀ اسلامی یا ولی فقیه مبتنی بر مصلحت جامعۀ اسلامی است و مصالح عمومی 

گیری ولی فقیه قرار دارد. ثانیاً وظیفه مردم است که جامعۀ مسلمین اساس و معیار تصمیم
 ها اتخاذ شده است، اجابت کنند. امر ولی فقیه را که بر اساس مصالح آنتمامی دستورات و او
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این حقیقتِ معنای ولایت فقیه است که باید یک ارزش برای مردم در جامعه اسلامی  
ایران شود و از دستورات و فرامین ولی فقیه که بر اساس مصلحت و اقتضای نظام جمهوری 

ن امر مهم نقش بسزایی در حیات نظام جمهوری اسلامی است، اطاعت کامل شود؛ زیرا ای
 اسلامی ایران دارد. 

( نقش مردم در حکومت ولایی و تأثیر آن در استمرار و تحکیم نظام جمهوری 2

 مصباح یزدی اللهآیتاسلامی ایران از دیدگاه 

چنین در تغییر و در تاریخ اسلام مردم همواره نقش مهمی در حکومت اسلامی و هم
مردم نقش اساسی در تشکیل  اند. در زمان پیامبرماعی جامعه داشتهتحولات اجت

 حکومت اسلامی داشتند؛ بدین گونه که نقش مردم در تحقّق و استقرار حکومت پیامبر
( سپس 57: ص1396صد در صد بود و تمام تأثیر مربوط به کمک مردم بود. )مصباح یزدی، 

مردم عامل استقرار و تحقّق  پیامبر نیز مانند زمان در زمان حضور ائمه معصومین
 ( 62: ص1396حکومت و حاکمیت اسلامی در جامعه بودند. )مصباح یزدی، 

در شرایط کنونی؛ یعنی در زمان غیبت امام زمان )عج( نیز بنا به اعتقاد اکثریت فقهای  
و الشرایط است که از طرف خداوند شیعه، حاکم جامعه اسلامی ولی فقیه یا مجتهد جامعه

امام زمان )عج( نصب عام شده است. نصب عام به این معنی که شخص خاصی از طرف 
ها و ای از ویژگیامام زمان معرفی نشده است؛ بلکه برای مجتهد جامع الشرایط مجموعه

ها را داشته باشد، مرجعیت او مورد قبول و رضای خصوصیات بیان شده و هرکس این ویژگی
 ( 73: ص1394گیرد. )مصباح یزدی، می خدا و امام زمان )عج( قرار

مصباح درست است، در حکومتی که در زمان غیبت امام زمان )عج(  اللهآیتاز دیدگاه  
الشرایط مانند و با محوریت ولی فقیه تأسیس شده است، مشروعیت ولی فقیه یا مجتهد جامع
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توجهی به نقش از طرف خداست؛ اما این به معنای بی و امامان معصوم زمان پیامبر
و تأثیر مردم در ساختار حکومت ولایی ولی فقیه نیست؛ بلکه در نظامی که ولی فقیه در رأس 

که تحقق و استقرار یافتن عملی آن قرار دارد، نقش مردم پُررنگ و تأثیرگذار است. طوری
حکومت و حاکمیت ولی فقیه در زمان غیبت امام زمان )عج(، کاملًا به پذیرش جامعه و 

بولیت مردم وابسته است؛ یعنی این مردم هستند که زمینه تشکیل و عینیت بخشیدن به این مق
کنند و تا مردم نخواهند نظام اسلامی محقّق و برقرار نخواهد شد. حاکمیت را فرآهم می

 ( 303، ص1383؛ همان، 27، ص1: ج1391)مصباح یزدی، 
ات سیاسی پایدار و بلند مدت ترین عوامل در ثبتوان گفت، یکی از مهمدر واقع می 

ها، نقش مردم است؛ یعنی اگر مردم از یک نظام سیاسی پشتیبانی و حمایت کنند، حکومت
های آن تحکیم خواهد شد؛ آن نظام دارای ثبات سیاسی خواهد بود و استمرار داشته و پایه
بخشیدن و عملی  تنها عینیتبنابراین، در حکومت اسلامیِ ولی فقیه نیز نقش و تأثیر مردم نه

کردن تشکیل حکومت است؛ بلکه مردم باعث داوام و استمرار این حکومت شده و با حضور 
 شوند. های حکومت اسلامیِ ولایت فقیه میهای مختلف باعث استحکام پایهدر عرصه

بر این اساس و در شرایط کنونی از همان ابتدای تأسیس نظام جمهوری اسلامی ایران،  
های نظام نقش و حضور مردم را در تمام عرصه ن نظام حضرت امام خمینیبنیانگذار ای

ای قائل بودند. حضرت امام هلازم و ضروری دانستند و برای نقش و حضور مردم احترام ویژ
اگر مردم پشتیبان یک حکومتی باشند، این حکومت »فرمایند: در این مورد می خمینی

« رژیمی باشند؛ آن رژیم از بین نخواهد رفت. سقوط ندارد؛ اگر یک ملت پشتیبان یک
( همان گونه که امروزه نیز رهبر معظم انقلاب آیت 372، ص8، ج1378)موسوی خمینی، 

های مختلف نظام، راهگشای بسیاری از ای نقش مردم و حضور مردم را در صحنهالله خامنه
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می ایران ارزش زیادی مشکلات جامعه قلمداد کرده و برای نقش مردم در نظام جمهوری اسلا
 ( 17: ص1372ای، اند. )خامنهقائل

مصباح نیز مردم در ساختار حکومت اسلامی ولی فقیه از جایگاه  اللهآیتاز دیدگاه  
مصباح نقش مردم  اللهآیتچنان است که پُراهمیتی برخوردارند. این ارزش و اعتبار مردم آن

م و در زمان تشکیل حکومت اسلامی در حکومت ولایی را با نقش مردم در صدر اسلا
طور که نقش مردم در حکومت همان ،مقایسه کرده است. ایشان معتقد است پیامبر
 اللهآیتصد در صد بود، در حکومت ولایت فقیه نیز نقش مردم صد در صد است.  پیامبر

ه است به این نکته اشاره کرد ،مصباح برای بااهمیت جلوه دادن نقش مردم در حکومت ولایی
گاه از است و هیچ و امام معصوم که اگرچه مشروعیت ولی فقیه از طرف خدا و پیامبر

رود؛ اما از لحاظ عملی تا ولی فقیه در نزد مردم مقبولیت نداشته باشد و مردم بین نمی
صورت عملی حکومت اسلامی مبتنی بر اصل ولایت فقیه حکومت ولی فقیه را نپذیرند، به

اند که عامل تحقّق و عینیت مصباح این مردم اللهآیتبنابراین، از نگاه  شود؛تشکیل نمی
که از دید اند. نکته حائز اهمیت آنگیری حکومت ولی فقیه در جامعهبخشیدن عملی به شکل

عامل  ،بلکه حضور و نقش مردم ؛اندتنها عامل تحقق عملی حکومت ولی فقیهایشان مردم نه
 اللهآیت ،توان گفتبسیار بااهمیتی در تداوم و استمرار حکومت ولایی است. در مجموع می

ترین عامل تحقق و عینیت یافتن عملی و تشکیل نظام جمهوری مصباح مردم را هم مهم
های این نظام داند و هم آنها را عامل بسیار مهمی در استمرار و تحکیم پایهاسلامی ایران می

 است.  دانسته
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( ولی فقیه، قانون اساسی و نقش آن در تحکیم نظام جمهوری اسلامی ایران از 3

 نگاه آیت الله مصباح یزدی 

شود، رابطه ولی مطرح می« ولایت فقیه»ترین مباحثی که در ارتباط با اندیشه یکی از مهم
در رأس آن  فقیه با قانون اساسی در کشور است. در این مورد ابتدا باید گفت، حکومتی که

ولی فقیه قرار دارد ملزم و مکلّف است، در چهارچوب احکام و قوانین اسلامی عمل کند. در 
که ولی فقیه واقع هدف از تشکیل حکومت ولایی اجرای فرامین و احکام اسلامی است. چنان

تواند برخلاف احکام و قوانین اسلامی و مصالح حتی در یک مورد عمداً و از روی علم نمی
 ( 115: ص1396معه اسلامی عمل کند. )مصباح یزدی، جا

مصباح یزدی قانونی در جامعه معتبر و قابل احترام است که منبع و  اللهآیتاز نگاه  
سرچشمه آن خدا و دین باشد. در نظام جمهوری اسلامی ایران نیز قانون اساسی به این جهت 

کسی است که منصوب از جانب امام  معتبر است که به تأیید ولی فقیه رسیده است. ولی فقیه
زمان )عج( است و امام زمان )عج( منصوب از جانب خداوند است؛ بنابراین، قانون اساسی 
نظام جمهوری اسلامی ایران که به تأیید ولی فقیه رسیده است، منبع و منشأ خدایی و دینی 

نابراین، در جامعه دارد و این قانون اساسی مشروعیت خود را از ولایت فقیه گرفته است؛ ب
 ( 185-186: ص1391دارای اعتبار است. )مصباح یزدی، 

البته اینکه قانون اساسی نظام جمهوری اسلامی ایران به تأیید ولی فقیه رسیده و  
مشروعیت خود را از ولی فقیه گرفته است، نباید این ذهنیت را برای مردم جامعه ایجاد کند 

ت. در اینجا تذکر یک نکته بسیار ضروری است که معیار که ولی فقیه تابع هیچ قانونی نیس
حکومت ولی فقیه، محدوده و چهارچوب قوانین و احکام اسلام و مصالح جامعه اسلامی 

و  است؛ یعنی در واقع ولی فقیه تابع همان احکام و قوانینی است که مبنای عمل پیامبر
پیشتر ذکر شد، ولی فقیه باید دارای چه بوده است؛ بنابراین، با توجه به آن امامان معصوم
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هایی مانند تقوا و مدیریت کارآمد در اداره امور جامعه اسلامی باشد و با در نظر گرفتن ویژگی
تنها توان چنین نتیجه گرفت که ولی فقیه نهبندی ولی فقیه به احکام و قوانین اسلامی، میپای

ایران است؛ بلکه از این طریق  ضامن سلامت و استمرار قانون اساسی جمهوری اسلامی
 های نظام جمهوری اسلامی ایران نیز هست. عامل بسیار مهمی در تحکیم و تقویت پایه

توان چنین مطرح چنین در مورد رابطه ولایت فقیه با قانون اساسی موجود در کشور میهم 
اح در چهارچوب مصب اللهآیتکرد که از یک سو وظایف و اختیارات ولی فقیه بر اساس دیدگاه 

احکام اسلامی و فرامین دینی اسلام و مبتنی بر مصالح عمومی جامعۀ مسلمین است و از 
سوی دیگر قانون اساسی موجود در کشور بر اساس شریعت اسلام بنیان گذاشته شده است؛ 

مصباح برای اعتبار قانون اساسی در نظر گرفته بود که  اللهآیتبنابراین، همان شرطی را که 
توان به این نونی دارای اعتبار است که منشأ خدایی و دینی داشته باشد، دارد؛ بنابراین، میقا

تنها وظایف و اختیارات ولی فقیه هیچ مصباح یزدی نه اللهآیتنتیجه دست یافت که از دیگاه 
تضادی با قانون اساسی موجود در کشور ندارد؛ بلکه قانون اساسی که به تایید ولی فقیه که 

است، رسیده است دارای اعتبار و مشروعیت و  روعیتش از جانب خدا و امام معصوعمش
 ضمانت اجرایی در جامعه است. 

( ولایت مطلقه فقیه و نقش آن در تحکیم نظام جمهوری اسلامی ایران از نگاه 4

 مصباح یزدی  اللهآیت

اجتماعی جامعه  ولایت مطلقه فقیه بدان معناست که ولی فقیه، در اداره امور سیاسی ـ
از آن برخوردار بوده است. در واقع ولایت  اسلامی تمام اختیاراتی را دارد که امام معصوم

هیچ تفاوتی ندارد. )مصباح یزدی،  و امامان معصوم مطلقه فقیه با ولایت پیامبر
ولایت فقیه همان ولایت رسول »فرمایند: در این مورد می ( امام خمینی105: ص1396
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 « است. الله
در ولایت مطلقۀ فقیه به معنای استبداد یا دیکتاتور بودن « مطلقه»قابل ذکر است که واژۀ  

خوانده « گله»یا « رعایا»های استبدادی که مردم در آن، حکومت»ولی فقیه نیست؛ زیرا در 
تواند ای نمیشوند، قدرت کاملًا و مطلقاً در درست شاه است و هیچ قانون نوشته یا نانوشتهمی

( اما در حکومت اسلامی، 353: ص1392کاتوزیان، ؛ )همایون«قدرت شاه را محدود کند
طور که پیش حاکمیت ولی فقیه محدود به چهارچوب قوانین و احکام اسلامی است و همان

 تواند برخلاف رضای خدا و احکام و قوانین اسلامی عمل کند. از این ذکر شد، ولی فقیه نمی
در ولایت مطلقۀ فقیه به مطالب مهمی اشاره دارد. یکی اینکه ولایت « مطلقه»کلمۀ  

مطلقۀ فقیه در مقابل ولایت محدودی است که فقها در دورۀ حکومت طاغوت داشتند. تا پیش 
شود، فقهای شیعه به نامیده می« عدم بسط ید»چه از پیروزی انقلاب اسلامی به علت آن

ها وجود داشت، امکان دخالت ها برای آنکومتها و موانعی که از طرف حعلت محدودیت
در امور اجتماعی مردم را به جز در موارد محدودی ندشتند؛ اما با تشکیل نظام جمهوری 

، امام خود در جایگاه فقیهی که در رأس حکومت اسلامی ایران توسط حضرت امام خمینی
برای ادارۀ امور جامعه در دست  الشرایط راقرار داشت، تمام اختیارات ولی فقیه یا مجتهد جامع

گرفت؛ بنابراین، ولایت مطلقۀ فقیه در مقابل ولایت محدود فقیه در دوره استبداد به کار رفت. 
 ( 274-277: ص1383)مصباح یزدی، 

نکته دیگری که مطلقه بودن ولایت فقیه بدان اشاره دارد، آن است که هنگامی که ولی  
برای ادارۀ امور  اختیارات و حقوقی که امام معصومگیرد، فقیه در رأس حکومت قرارمی

جامعه اسلامی داشته است، تمام آن اختیارات برای ولی فقیه نیز وجود دارد و از این لحاظ 
هیچ تفاوتی وجود ندارد؛ زیرا هرگونه محدودیت در زمینه  بین ولی فقیه و امام معصوم
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ح عمومی و آسیب وارد شدن به جامعه اختیارات و حقوق ولی فقیه باعث از دست رفتن مصال
از مطلق حقوق و  شود؛ بنابراین، لازم است، ولی فقیه نیز مانند امام معصوماسلامی می

-109: ص1396اختیارات در اداره امور جامعه اسلامی برخوردار باشد. )مصباح یزدی، 
ی فقیه و عمل در ( واضح است که این اختیارات مطلق ولی فقیه با توجه به عادل بودن ول108

 انجامد. در جهت رضای خدا و چهارچوب احکام اسلامی، به استبداد و دیکتاتوری نمی
مسئلۀ دیگر در ارتباط با ولایت مطلقۀ فقیه آن است که دامنه اختیارات ولایت فقیه صرفاً  

( بدین 275: ص1383به حدّ ضرورت و ناچاری نیست؛ بلکه مطلق است. )مصباح یزدی، 
ولی فقیه در مورد مسائل مهم و ضروری که بر اساس مصالح عمومی مسلمین است  معنی که

-و برای ادارۀ امور جامعه اسلامی لازم است و توجیه عقلی و عقلایی دارد نیز مجاز به تصمیم

 گیری و استفاده از حقوق و اختیارات مطلق خود است. 
داده شد، « ولایت مطلقه فقیه»ر د« مطلقه»اکنون با توجه به توضیحاتی که در مورد واژه  

تواند انجام شود که ولایت مطلقه به این معنا نیست که ولی فقیه هرچه خواست میآشکار می
 و امامان معصوم دهد. اختیارات و حقوق ولی فقیه درست مانند زمان حکومت پیامبر

-ود دارد، بههای دیکتاتوری وجچه در ساختار حکومتاست. این اختیارات مطلق مانند آن

منزلۀ داشتن قدرت مطلق و بدون چهارچوب خاصی نیست؛ زیرا در حکومت مطلقه ولایت 
فقیه اختیارات ولی فقیه در چهارچوب احکام دینی و محدودۀ قوانین اسلامی است و ولی فقیه 

پردازد. حال آنکه در ساختارهای سیاسی در این چهارچوب به اداره امور جامعه اسلامی می
وری و استبدادی قدرت پادشاه هیچ حد و حصری ندارد و محدود به هیچ قانون یا دیکتات

های دیکتاتوری همۀ امور شود. روشن است که در حکومتای نمیقوانین نوشته یا ناننوشته
باید بر اساس میل و طبعِ شخصی پادشاه باشد؛ اما در حکومت مطلقه ولی فقیه همۀ امور بر 
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 ضای خداوند متعال است. اساس قوانین اسلامی و ر
توان گفت در نظام جمهوری اسلامی ایران که ولی فقیه در رأس آن قرار دارد، بنابراین، می 

-معیار و چهارچوب حکومت و حاکمیت نظام را احکام و قوانین دینی و اسلامی تشکیل می

قوانین اسلامی دهد. در این نظام اختیارات مطلق ولایت فقیه از آنجایی که بر اساس فرامین و 
شود؛ بلکه باعث اداره هرچه بهتر گیری حکومت استبدادی منجر نمیتنها به شکلاست، نه

 گردد. امور جامعه و همچنین عامل استحکام و استمرار نظام جمهوری اسلامی ایران نیز می

 گیرینتیجه

بار در عصر آید که نظریۀ ولایت فقیه برای نخستین با توجه به آنچه گفته شد، بدست می
کرد عملی پیدا کرد و محور تشکیل نظام جمهوری اسلامی ایران  معاصر توسط امام خمینی

بردن به اهمیت نظریۀ ولایت فقیه در جامعه مصباح یزدی، پی اللهآیتقرار گرفت. از دیدگاه 
و درونی شدن شناخت مردم نسبت به لزوم وجود ولی فقیه برای جامعۀ اسلامی ایران، یک 

های گمراه کننده در جامعه ضرورت است؛ زیرا باعث جلوگیری از پیدایش افکار و اندیشه
کند. بر اساس فات فکری در جامعه، تقویت میشود و ذهنیت مردم را برای مقابله با انحرامی

 مصباح جایگاه و اختیارات ولی فقیه در جامعه همان جایگاه پیامبر اللهآیتهای اندیشه
است. از نگاه ایشان مردم در حکومت ولایی عامل تحقّق، عینیت  و امامان معصوم

مت ولایت فقیه اند و مقبولیت و پذیرش حکوبخشیدن عملی و تشکیل حکومت ولی فقیه
بخش نظام جمهوری اسلامی ایران است. توسط مردم جامعه اسلامی ایران عامل حیات

مصباح با مقایسۀ نقش مردم در نظام جمهوری اسلامی ایران با نقش مردم در  اللهآیت
، جایگاه مردم در حکومت اسلامی ولی فقیه را ارزشمند قلمداد کرده حکومت پیامبر

و هم در نظام جمهوری اسلامی  ن نقش مردم هم در حکومت پیامبراست. از نگاه ایشا



 

 

یم 
حک

و ت
رار 

ستم
در ا

آن 
ش 

و نق
قیه 

ت ف
ولای

یه 
ظر

ت ن
همی

و ا
گاه 

جای
ت

ه آی
دگا

ز دی
ن ا

ایرا
می 

سلا
ی ا

هور
جم

ام 
نظ

دی
ح یز

صبا
ه م

الل
 

 

61 

فقیه با داشتن اختیارات مطلق مصباح ولی  اللهآیتایران صد در صد است. بر اساس تفکرات 
اما در چهارچوب و محدودۀ قوانین و احکام اسلامی، باعث اعتبار بخشیدن و ضمانت اجرایی 

چنین ولی فقیه با بصیرت کامل در شناخت شود. همیدقیق به قانون اساسی موجود در کشور م
-و برطرف ساختن مسائل و مشکلات اجتماعی جامعه، باعث شکوفایی، تحکیم و تداوم پایه

 شود. های نظام جمهوری اسلامی ایران می
 
 ( 2مصباح یزدی جدول شماره ) اللهآیتاز دیدگاه « ولایت فقیه»تشریح نظریه  

 نتایج و پیامدها ایده و دیدگاهها مراحل
 
 
 

دیدگاه 
 نخست

 
 
 

اهمیت و ضرورت نظریه ولایت 
 الشرایطفقیه یا مجتهد جامع

گاهی مردم جامعه  ـ شناخت و آ
نسبت به اصل مهم دینی ـ سیاسی 

 اسلام.
ـ جلوگیری از ایجاد انحرافات 
فکری در میان مردم جامعه اسلامی 
پیرامون جایگاه ولایت فقیه در 

 جامعه اسلامی.
روشنگری بیشتر در مورد ـ 

اصل ولایت به عنوان اصل مهم و 
بخش، استمرار و عامل حیات

تحکیم نظام جمهوری اسلامی 
 ایران.
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دیدگاه 
 دوم

 
 

 جایگاه علمی نظریه ولایت فقیه 
ارائه ادلّۀ عقلی و نقلی اثبات  

 ولایت فقیه
 ولایت تشریعی ولی فقیه

ـ اندیشۀ ولایت فقیه نماد عملی 
عدم جدایی دین از سیاست و علمی 

 است. 
ـ ضرورت وجود حکومت؛ 
جامعه تحت هرشرایطی به حکومت 

 نیاز دارد. 
اصل حکومت متعلق به 
خداست و از طرف او منتقل 

 شود. می
ولایت فقیه؛ حق تشریع، 

گیری و اجرایی گذاری، تصمیمقانون
و تصرف در اداره امور اجتماعی 

 جامعه اسلامی را دارد. 
 

 دیدگاه
 سوم

 
اهمیت نقش و جایگاه مردم در 
حکومت اسلامی مبتنی بر اصل 

 ولایت فقیه

مردم عامل استقرار، تحقّق و 
عینیت بخشیدن به تشکیل حکومت 

 اند. ولایت فقیه در جامعه
مردم عامل مقبولیت نظام مبتنی 

 اند. بر نظریه ولایت فقیه
 
 

 
 

ه تابع احکام و قوانین ولی فقی
اسلامی و همچنین ضامن سلامت 
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دیدگاه 
 چهارم

و استمرار قانون اساسی و عامل  ولایت فقیه و قانون اساسی
های بسیار مهمی در تحکیم پایه

 نظام جمهوری اسلامی ایران است. 
 
 

دیدگاه 
 پنجم

 
 

 ولایت مطلقه فقیه

مطلقه اشاره به اختیارات و 
حقوق ولی فقیه جهت اداره امور 

 اجتماعی جامعه اسلامی دارد. 
اختیارات مطلق ولی فقیه در 
چهارچوب ومحدودۀ احکام و 

 قوانین اسلامی است.
 ( 3مفاهیم و اصطلاحات جدول شماره ) 

 
کسی که در علم فقه تخصص دارد و به روایت احادیث  فقیه

 پردازد. می
 فقیه

 جامع الشرایط
های عدالت، تقوا و کارایی در مقام فقیهی که از ویژگی

 مدیریت جامعه و تأمین مصالح آن برخوردار باشد. 
ها، که مورد قبول مقبولة. ]م َ ل َ[ ج مقبولات پذیرفته شده مقبوله

اند که به پیشوایان دین یا حکما و سایر واقع شده باشند. قضایایی
مانند  شوند؛بزرگان مورد اعتماد و ایمان مردم نسبت داده می

کلیه استدلالاتی که مبتنی بر احادیث و اخبار است یا قضایایی 
 که سبب تصدیق به آنها اطمینان به گوینده آنهاست. 
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شود که دارای مقام عصمت؛ یعنی دوری از به کسی گفته می معصوم
 است.  و ائمه معصومین خطا و گناه است. منظور پیامبر

در رأس آن است و در چهارچوب حکومتی که ولی فقیه  حکومت ولایی
 کند. احکام و قوانین اسلامی و مصالح جامعه عمل می

واسطۀ پیامبران و کتب آسمانی هدایت و راهنمایی انسان به ربویت تشریعی
 و از طریق قدرت تعقل باشد. 

 
 حوادث واقعه

اشاره به روایتی در مورد اثبات ولایت فقیه دارد و منظور 
مسائل اجتماعی است که در زمان غیبت  رخدادها و حوادث و

آید و برای برای جامعه اسلامی به وجود می امام زمان
 برطرف کردن آنها باید به ولی فقیه مراجعه کرد. 

دهد که با یعنی خداوند به بعضی از بندگانش قدرتی می ولایت تکوینی
-توانند در عالم وجود تصرف کنند. مثلًا میارادۀ خودشان می

گاه شوند یا مریض را شفا دهند. توان  ند از قلب افراد آ
یعنی ولایت قانون؛ یعنی فردی بتواند و حق داشته باشد از  ولایت تشریعی

طریق جعل و وضع قوانین و اجرای آنها در زندگی مردم و افراد 
 جامعه تصرف کند. 

به مفهوم حق حکومت حاکم و پذیرش این حق از سوی  مشروعیت
 مردم است. 

 
 مقبولیت

منظور از مقبولیت پذیرش مردمی است. اگر مردم به 
درخواست فرد یا گروهی برای حکومت، تمایل نشان دهند و 
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خواستار اعمال حاکمیت از طرف آن فرد یا گروه باشند و در 
نتیجه براساس خواست و اراده مردم حکومتی تشکیل گردد، 

 است.  شود، آن حکومت دارای مقبولیتگفته می
-ها و موانع اجتماعی که در زمان وجود حکومتمحدویت «دم بسط یدع»

شود تا فقها نتوانند به وظیفۀ کامل خود های طاغوت باعث می
 در امر رهبری مردم جامعه بپردازند. 

ای است که بین در اصطلاح و فرهنگ اسلامی ولایت، رابطه ولایت
حق رهبری  کند که امامشود و ایجاب میامت و امام برقرار می

نسبت به مردم داشته باشد و مردم نیز موظف باشند فرمان او را 
 اجرا کنند و متقابلًا مردم نیز حقی بر امام خواهند داشت. 
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